Otprilike godinu dana prije te zabrane, prvih dana kolovoza 1313. g., udružili su se majstori Lone, Marin, Arnaldo Rubeus, Blaž Zadrani, i Lonin pomoćnik Petar namjerom da odu u Srbiju, da tamo rade, a uz uvjet da Lone i njegov pomoćnik dobiju dva dijela dobiti, a ostali majstori tri dijela. U ugovoru se ne spominje da su klesari i graditelji, ali se za majstora Lonu može doznati iz ostalih ugovora i isprava da je bio graditelj i klesar, koji je pored ostalog klesao kićene građevinske dje-

<sup>45</sup> V. Foretić, Jeanne de Vienne. *Annales de l'Institut français de Zagreb*, no. 28—29, str. 87, 92, Zagreb 1946—1947. Prema Foretićevo pisanju Ivan već u kolovozu 1382. godine ne vrši tu dužnost, ali mu je još u veljači te godine bila povjerena. (*Diversa cancellarie sv. 25, f. 54*).

<sup>46</sup> Die XXI. februarii (1386). . . . Radoslavam famulam magistri Johannis de Senis protomagistri Sancti Blaxii. . . . *Diversa cancellariae sv. 26, f. 33'*.

<sup>47</sup> C. Fisković, *Artistes français en Dalmatie. Annales de l'Institut français de Zagreb No. 28—29, str. 9*, Zagreb 1946, 1947.

<sup>48</sup> Die XXX, junii (1326). Lipsa filius Pervoslavi de Jadra facit manifestum quod promittit et se obligavit Obrat Voychinich de Tribigna ire cum eo et ibi servire sibi de arte sua uno anno currente ad faciendum unam ecclesiam et pro suo salario et mercede idem Obrat teneatur sibi dare yperperos XLV, qui annum incipit hodie et victum et expensam nauli in eundo et redeundo de quibus teneatur sibi dare ad presens yperperos IIII. et cum aplicuerit scutare yperperos II. et yperperos XVI. in festo nativitat' Domini proximi et totum residuum in fine anni. *Diversa cancellarie sv. 8, f. 80'*.

<sup>49</sup> Die domenica XX, aprilis (1326). Vlachus filius Calende petrer facit manifestum quod promisit se et opera sua cum Obrat Voychinich de Tribina videlicet ad pascam assumptionis proxime venturis ad unum annum proxime venturum et tantum plus quantum erit completum opus ecclesie dicti Obratis et pro suo salario et mercede dictus Obrat teneatur et debeat dare et solvere eidem Vlacho yperperos XL. et victum in eundo, stando et redeundo et naulum eundi, standi et redeundi. . . . *Diversa cancellarie sv. 8, f. 63*.

<sup>50</sup> M. Rajković, *Stara dubrovačka katedrala. Naučni prilozi studenata Filozofskog fakulteta*, str. 121. Beograd 1949.

love. Jednako tako se i Marin spominje kao protomajstor i graditelj, dok je Blaž Zadraniin vjerojatno drvodjelac.<sup>50a</sup>

Već sama namisao da se četiri majstora udruže i odu na rad u Srbiju otkriva, da su oni predviđali jače zaposlenje u zemlji, u kojoj su se onda zidale zadužbine.